[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

«​​09 »  октября 2009  г.

 №  520
ст. Павловская
О проведении конкурса проектов муниципальных образований в рамках намеченной на 2010 год общенациональной кампании по противодействию жестокому обращению с детьми

В целях обеспечения реабилитации и оказания эффективной помощи и услуг несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации, вызванной жестоким обращением, в соответствии с приказом департамента образования и науки Краснодарского края от 1 октября 2009 года № 2098 «О проведении всероссийского конкурса проектов муниципальных образований в рамках намеченной на 2010 год общенациональной кампании по противодействию жестокому обращению с детьми», п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 22 по 28 октября 2009 года конкурс проектов муниципальных образований в рамках намеченной на 2010 год общенациональной кампании по противодействию жестокому обращению с детьми (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1) принять участие в конкурсе;

2) предоставить в соответствии с Положением о Конкурсе до 28 октября 2009 года информацию об участии в Конкурсе общеобразовательного учреждения в районный информационно- методический центр.
4. Персональный контроль за выполнением данного приказа возложить на руководителей общеобразовательных учреждений.
5. Методисту РИМЦ И.А. Фурсовой осветить участие образовательных учреждений в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста  управления образованием Т.В. Скворцову.
Начальник управления образованием

администрации муниципального образования

Павловский район

   Ю.Ф. Нагорный

                                                               Приложение к приказу

                                                               управления образованием

                                                               от « 09 » октября 2009 г. № 520
ПОЛОЖЕНИЕ

 О ВСЕРОССИЙСКОМ КОНКУРСЕ

ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЖЕСТОКОМУ ОБРАЩЕНИЮ С ДЕТЬМИ

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурсного отбора проектов поддержки детей и (или) семей с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации, регулирует отношения, возникающие в ходе подготовки и проведения Конкурса между Фондом поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и органами и организациями, представляющие проекты на Конкурс.

1.2 Инициатором и организатором Конкурса является Фонд поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее – Фонд), созданный в соответствии с Указом Президента РФ от 26 марта 2008 года 3 404 «О создании Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации».

1.3 На Конкурс представляются проекты в сфере поддержки детей и (или) семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - проекты), соответствующие Приоритетным направлениям деятельности Фонда на 2008-2010 годы, утвержденным решением попечительного совета Фонда (протокол заседания попечительского совета Фонда от 16 октября 2008 г. № 1).

1.4 Проекты предоставляются на Конкурс муниципальными образованиями, осуществляющими деятельность в сфере здравоохранения и социального развития образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, защиты прав и законных интересов (далее - Заявители).

1.5 В Конкурсе не могут принимать участие структурные подразделения органов местного самоуправления; иностранные организации, российские коммерческие организации и созданные ими союзы.

1.6 Деятельность Фонда по проведению  Конкурса осуществляется на принципах законности, публичности, гласности, равных условий и объективности при отборе представленных на Конкурс проектов, социальной эффективности и экономичности использования денежных средств, выделяемых Фондом на поддержку проектов.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1 Цель Конкурса – поддержка социально значимого опыта работы с детьми и (или) семьями с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, по различным аспектам улучшения их положения путем последующего представления грантов Фонда для поддержки проектов, отобранных по итогам Конкурса.

2.2 Задачи Конкурса:

Отбор для последующей финансовой поддержки проектов по созданию, внедрению, развитию и распространению инновационных социальных технологий, моделей и методик, направленных на расширение перечня и повышение качества услуг, предоставляемых детям и (или) семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации;

выявление лучших практик работы в сфере поддержки детей и (или) семьей с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации, для последующего анализа, обобщения и распространения Фондом.

2.3 На Конкурс предоставляются проекты по следующим направлениям:

- профилактика семейного неблагополучия и социального сиротства детей, восстановление благоприятной для воспитания ребенка семейной среды, семейное устройство детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- социальная поддержка семей с детьми – инвалидами для обеспечения максимально возможного развития таких детей в условиях семейного воспитания, их социализации, подготовки к самостоятельной жизни и интеграции в обществе;

- социальная реабилитация детей, находящихся в конфликте с законом (совершивших правонарушения и преступления), профилактика безнадзорности и беспризорности детей, преступности несовершеннолетних, в т. ч. повторной.

2.4 Тематика проектов, представляемых на Конкурс определяется Фондом.

3. Основные требования

3.1 На Конкурс предоставляются проекты , разработанные Заявителями и направленные на создание, внедрение, развитие и распространение инновационных социальных технологий, моделей и методик.

3.2 Проект, представляемый на конкурс, должен отвечать следующим требованиям:

- соответствие направлениям конкурса согласно п. 2.3 настоящего Положения, а также требованиям к содержанию и оформлению проекта, определенным настоящим Положением;

- решение в  ходе реализации проекта проблемы, актуальной для целевой группы детей и (или) семей с детьми;

- соответствие деятельности, планируемой к осуществлению в рамках проекта, уставной деятельности Заявителя;

- возможность достижения ожидаемых результатов в установленный период реализации проекта;

- экономическая обоснованность проекта;

- наличие у Заявителя собственных и (или) привлеченных средств, кадровых и иных ресурсов, планируемых на реализацию проекта;

- использование результативных, в т.ч. инновационных, социальных технологий, моделей и методик для достижения целей и задач проекта;

- наличие механизма управления проектом;

- устойчивость проекта к возможным рискам.

3.3 Представляемый на Конкурс проект должен содержать сведения и соответствовать требованиям заявки на участие в конкурсе, составляемой по форме утверждаемой Фондом.

3.4 Заявитель должен отвечать следующим основным требованиям:

- соответствовать п. 1.4 настоящего Положения;

- иметь опыт деятельности в сфере работы с детьми и (или) семьями с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, не менее 1 года;

- иметь возможность обеспечения уровня квалификации профессионализма специалистов, непосредственно участвующих в реализации проекта, гарантирующего достижение поставленных целей и задач.

3.5 Заявитель вправе представить на Конкурс не более 1 проекта.

3.6 Проект должен быть поддержан органом исполнительной власти субъекта РФ и (или) органом местного самоуправления по месту реализации проекта.

3.7 Участие Заявителя в качестве соисполнителя в иных финансируемых Фондом проектах не является препятствием для подачи проекта на Конкурс.

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1 Дата начала Конкурса определяется Фондом.

4.2 Заявитель предоставляет на Конкурс проекты продолжительностью не более 1 календарного года, реализуемые в период с  1 января по 31 декабря 2010 года.

4.3 Заявка на участие и  проект представляется в срок не позднее 28 октября 2009 г. по почте с пометкой «Проект на Конкурс Фонда» по адресу:

109 074 г. Москва, Славянская площадь, д. 4, стр. 3.

4.4 Информацию об участии  в Конкурсе с квитанцией (копией) об отправке предоставить в РИМЦ И.А. Фурсовой не позднее 28.10.09 г.

4.5 Заявка печатается шрифтом № 12 «Times New  Romen»  и представляются на бумажном (в2 экземплярах) и электронном (CD – диск или флеш – карта) носителях.

4.6 К заявке, представляемой Заявителем, прилагаются следующие документы и сведения:

решение органа местного самоуправления по вопросу о рассмотрении и утверждении проекта, предоставляемого на Конкурс;

письмо Заявителя, подтверждающее наличие собственных ресурсов, в т.ч. финансовых (с указанием источника финансирования), на реализацию проекта и обязательство обеспечить целевое использование средств Фонда;

письмо органа исполнительной власти  субъекта РФ, на территории которого планируется реализация проекта, о поддержке проекта;

сведения о структурных подразделениях органа местного самоуправления, учреждениях - основных исполнителях проекта.

4.7 Заявка составляется на русском языке. Листы нумеруются, не брошюруются и не скрепляются. Каждый лист заявки на обороте подписывается руководителем МОУ СОШ.

4.8 При подаче заявки к ней прилагается опись, представляемых Заявителем документов и сведений, составляемых в 3 экземплярах по форме, утверждаемой Фондом.

Один экземпляров описи документов и сведений остается у Заявителя.

4.9 По почте заявка отправляется в адрес Фонда заказным письмом с уведомлением о вручении, описью вложенных документов  и сведений (в 2 экземплярах), содержащей наименование прилагаемых документов и сведений.

4.10 Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Методист РИМЦ                                                                     И.А Фурсова